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Úvod
Témou tejto práce je Andersonova veta. Jedná sa o tvrdenie z reálnej ana-

lýzy a geometrie vo forme integrálnej nerovnosti. Konkrétne Andersonova veta
hovorí, že integrál reálnej nezápornej funkcie definovanej na Rn splňujúcej isté
predpoklady symetrie a kvázikonkávnosti cez symetrickú konvexnú množinu v Rn

je maximálny, ak bude množina centrovaná v počiatku.
Cieľom práce je spracovať prehľadný dôkaz Andersonovej vety a diskutovať

jej interpretácie, možné rozšírenia a aplikácie. Práca je na viacerých miestach
doplnená vhodnými obrázkami a ilustračnými príkladmi, ktoré pomôžu ozrejmiť
vykladanú teóriu. Text je rozdelený do štyroch kapitol.

V kapitole 1 najskôr v sekcii 1.1 zavádzame značenie a základné pojmy. Sek-
cia 1.2 obsahuje diskusiu k Brunn-Minkowského vete. Jedná sa o tvrdenie pojed-
návajúce o vlastnosti Lebesgueovej miery, ktorá je zásadná pre dôkaz Andersono-
vej vety. Ďalej v sekcii 1.3 formulujeme Andersonovu vetu a podrobne rozoberáme
jej dôkaz. Čerpáme najmä z článku Anderson (1955), v ktorom autor prvýkrát
uviedol toto tvrdenie.

Kapitola 2 je zameraná na štúdium prípadov, v ktorých nastane v Anderso-
novej vete rovnosť alebo ostrá nerovnosť. V pôvodnom článku Anderson (1955)
uviedol podmienku pre rovnosť v jeho vete. Neskôr vo svojom článku Soms (1991)
ukázal, že táto podmienka nie je korektná a opravil ju do inej podoby. To rozobe-
ráme a dopĺňame v sekcii 2.1. Ďalej sa v sekcii 2.2 zameriavame na predpoklady, za
ktorých nastane v Andersonovej vete ostrá nerovnosť. Ukazujeme, že článok Jog-
deo (1970) obsahuje tvrdenie s chybným dôkazom. Toto tvrdenie v slabšej forme
dokazujeme, čo je vlastným prínosom v práci.

Kapitola 3 je rozdelená na tri sekcie. V sekcii 3.1 rozoberáme predpoklady
Andersonovej vety a ich nevyhnutnosť. Ďalej v sekcii 3.2 študujeme rozšírenie
Andersonovej vety pre G-invariantné funkcie a množiny podľa článku Mudholkar
(1966). V sekcii 3.3 načrtávame teóriu s-konkávnych funkcií a uvádzame tvrdenie
podobné Andersonovej vete, ktoré nepredpokladá žiadnu symetriu, no vyžaduje
silnejší predpoklad s-konkávnosti funkcie, ktorú integrujeme.

Nakoniec, v kapitole 4 uvádzame niektoré aplikácie Andersonovej vety v te-
órii pravdepodobnosti a matematickej štatistike. Ukazujeme, že predpoklady An-
dersonovej vety sú splnené pre hustoty niektorých pravdepodobnostných rozde-
lení a pre tieto rozdelenia nám Andersonova veta poskytuje užitočné nerovnosti.
K týmto rozdeleniam patria elipticky symetrické rozdelenia, ktoré možno chápať
ako rozšírenie normálneho rozdelenia a rozoberáme ich v sekcii 4.1. V sekcii 4.2
ukazujeme využitie získaných poznatkov pre simultánne intervalové odhady.
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1. Andersonova veta
Uvažujme nezápornú párnu funkciu f : R → [0, ∞), ktorá je neklesajúca na

(−∞, 0] a nerastúca na [0, ∞). Je zrejmé, že integrál tejto funkcie cez interval
konštantnej dĺžky bude maximálny, ak bude interval symetrický vzhľadom k po-
čiatku. Príkladom je funkcia e−|x|.
Príklad 1. Nech f(x) = e−|x|. Uvažujme interval (−1, 1) a jeho posunutie (0, 2).
Potom platí

∫︁ 1
−1 f(x) d x = 2 − 2/e ≈ 1,26 a

∫︁ 2
0 f(x) d x = 1 − e−2 ≈ 0,86.

≈1.26

-2 -1 1 2
x

1

ⅇ-x

(a) Symetrický interval.

≈0.86

-2 -1 1 2
x

1

ⅇ-x

(b) Posunutý interval.

Obr. 1.1: Integrál funkcie z príkladu 1 cez symetrický a posunutý interval.

V tejto kapitole uvedené pozorovanie rozšírime a dokážeme pre istú triedu ne-
záporných funkcií definovaných na Rn. Výsledné tvrdenie sa nazýva Andersonova
veta.

1.1 Značenie a základné pojmy
Na začiatok zavedieme značenie a niekoľko pojmov, ktoré budeme v práci

používať.
Množinu reálnych čísel budeme označovať R, množinu prirodzených čísel N

a prázdnu množinu ∅. Množiny budeme značiť veľkými znakmi. Budeme rozlišovať
ostrú inklúziu ⊂ a neostrú inklúziu ⊆. Vnútrajšok, uzáver a hranicu množiny
A ⊆ R

n značíme postupne Int (A), A a ∂A. Indikátorovú funkciu množiny A
budeme zapisovať ako 1A.

Vektory a matice budeme značiť tučným písmom, napríklad x, Σ. Vektory bu-
deme uvažovať vždy stĺpcové. Zložky vektoru x ∈ Rn značíme x = (x1, . . . , xn)⊤.
Zápisom ∥x∥ rozumieme euklidovskú normu vektoru x ∈ Rn. Fakt, že štvorcová
matica Γ typu n × n má prvky γij zapíšeme Γ = (γij)n

i,j=1. Jednotkovú maticu
typu n × n označíme In.

Pre lebesgueovsky merateľnú množinu A ⊆ R
n značíme λn(A) jej n-rozmernú

Lebesgueovu mieru. Symbolom Bn rozumieme borelovskú σ-algebru na Rn. Pre
dva priestory so σ-konečnými mierami (X, A, µ) a (Y, D, ν) značíme A ⊗ D súči-
novú σ-algebru na X × Y a µ ⊗ ν súčinovú mieru na (X × Y, A ⊗ D). L1(µ) bude
množina všetkých merateľných funkcií f na (X, A) takých, že

∫︁
X |f | d µ < ∞.

Pre x ∈ Rn a r > 0 označme U(x, r) := {y ∈ Rn | ∥x − y∥ < r} a B(x, r) :=
{y ∈ Rn | ∥x − y∥ ≤ r}.
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Množinu A ⊆ R
n nazývame konvexná, ak s každými dvoma bodmi obsa-

huje aj všetky ich konvexné kombinácie, t.j. pre každé x, y ∈ A a α ∈ [0, 1] je
αx + (1 − α)y ∈ A. Budeme používať fakt, že prienik dvoch konvexných množín
je konvexná množina. Konvexným telesom budeme rozumieť konvexnú kompaktnú
podmnožinu Rn s neprázdnym vnútrajškom.

Pre A, B ⊆ R
n, a ∈ R

n a α ∈ R definujeme αA := {αx | x ∈ A}, kde pre
α = −1 píšeme len −A. Ďalej definujeme A + a := {x + a | x ∈ A} a Minko-
wského súčet A + B := {x + y | x ∈ A, y ∈ B}. V práci budeme často použí-
vať jednoduché tvrdenie, že pre konvexnú množinu A ⊆ R

n a α ∈ [0, 1] platí
A = αA + (1 − α)A (Schneider, 1993, Remark 1.1.1).

1.2 Brunn-Minkowského nerovnosť
Aby sme mohli dokázať Andersonovu vetu, budeme potrebovať Brunn-Min-

kowského nerovnosť. Táto nerovnosť hovorí o súvislosti Lebesgueovej miery a Min-
kowského súčtu množín.
Veta 1.1 (Brunn-Minkowského nerovnosť). Nech A1, A2 ⊂ R

n sú konvexné telesá
a α ∈ [0, 1], potom platí

(λn ((1 − α)A1 + αA2))1/n ≥ (1 − α) (λn(A1))1/n + α (λn(A2))1/n ,

pričom rovnosť pre α ∈ (0, 1) nastáva práve vtedy, keď A1 a A2 sú podobné, teda
tA1 = A2 + u alebo tA2 = A1 + u pre nejaké t > 0 a u ∈ Rn.

Dôkaz. Dôkaz nájdeme napríklad v knihe Schneider (1993, Theorem 6.1.1). Tento
dôkaz využíva pokročilú teóriu konvexných telies.

Vlastnosť Lebesgueovej miery z Brunn-Minkowského nerovnosti sa v niektorej
literatúre nazýva 1/n-konkávnosť, pretože môžeme zhruba povedať, že zobrazenie

[…]

nastane rovnosť vo vete 3.4.

Inou problematikou, ktorej by sa dalo ďalej venovať, sú aplikácie vety 3.9.
Táto veta je motivovaná práve Andersonovou vetou. Na konci kapitoly 3 sme
uviedli jednoduchý príklad jej využitia, no zdá sa, že by sa dali nájsť ďalšie, ktoré
by poskytovali hlbšie výsledky.

Nakoniec, Andersonova veta má obrovské množstvo aplikácií v matematickej
štatistike. V kapitole 4 sme niektoré z nich naznačili, no rozsah tejto práce nám
ani zďaleka nedovoľuje obsiahnuť všetky. Niektoré z ďalších použití Andersonovej
vety môžeme nájsť v článkoch Anderson (1996) a Perlman (1988).
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A. Pomocné tvrdenia
Veta A.1 (Fubini). Nech (X, A, µ) a (Y, D, ν) sú priestory so σ-konečnými mie-
rami. Potom pre f ∈ L1 (µ ⊗ ν) platí∫︂

X×Y
f(x, y) d (µ ⊗ ν)(x, y) =

∫︂
X

∫︂
Y

f(x, y) d ν(y) d µ(x)

=
∫︂

Y

∫︂
X

f(x, y) d µ(x) d ν(y).

Dôkaz. Rudin (1987, Theorem 8.8).

Tvrdenie A.2. Nech (X, A, µ) je priestor s mierou, f : X → [0, ∞] je merateľná
funkcia a

∫︁
X f(x) d µ(x) = 0. Potom f = 0 µ-skoro všade.

Dôkaz. Rudin (1987, Theorem 1.39).

Tvrdenie A.3 (Spojitosť miery). Nech (X, A, µ) je priestor s mierou, An ∈ A,
n ∈ N. Potom

µ(A1) < ∞, A1 ⊇ A2 ⊇ ... =⇒ µ(An) → µ

(︄ ∞⋂︂
i=1

Ai

)︄
. (A.1)

Dôkaz. Rudin (1987, Theorem 1.19).

Tvrdenie A.4 (Zámena integrálu a derivácie). Nech (X, A, µ) je priestor s mie-
rou, I ⊆ R je otvorený interval a f : I × X → R je funkcia. Nech ďalej

• f(t, ·) je merateľná pre každé t ∈ I,

• pre každé t ∈ I derivácia d
d t

f(t, x) existuje vlastná pre µ-skoro všetky
x ∈ X,

• existuje g ∈ L1(µ) taká, že pre všetky t ∈ I platí
⃓⃓⃓

d
d t

f(t,x)
⃓⃓⃓

≤ g(x) pre
µ-skoro všetky x ∈ X,

• existuje t0 ∈ I také, že f(t0, ·) ∈ L1(µ).

Potom

• f(t, ·) ∈ L1(µ) pre všetky t ∈ I,

• funkcia
F : t ↦→

∫︂
X

f(t, x) d µ(x)

je diferencovateľná na I,
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• pre t ∈ I platí
F ′(t) =

∫︂
X

d
d t

f(t, x) d µ(x).

Dôkaz. Bogachev (2007, Corollary 2.8.7).

Tvrdenie A.5 (Supporting hyperplane theorem). Nech A ⊆ R
n je konvexná

uzavretá množina. Nech x0 ∈ ∂(A). Potom existuje vektor h ∈ Rn, h ̸= 0 taký,
že

h⊤(x − x0) ≤ 0 ∀x ∈ A.

Dôkaz. Schneider (1993, Theorem 1.3.2).

Tvrdenie A.6 (Sylvestrovo kritérium). Nech Λ je reálna štvorcová symetrická
matica. Potom Λ je pozitívne definitná práve vtedy, keď všetky jej hlavné minory
majú kladný determinant.

Dôkaz. Gilbert (1991, Theorem (Sylvester’s criterion)).

Tvrdenie A.7 (Schurov komplement). Majme reálnu symetrickú maticu

Λ =
(︄

A B
B⊤ C

)︄
∈ Rn×n,

kde C ∈ Rk×k, k < n je regulárna matica. Potom Λ je pozitívne definitná práve
vtedy, keď je pozitívne definitná matica C a matica A − BC−1B⊤.

Dôkaz. Ouellette (1981, Corollary 3.1).

Tvrdenie A.8 (Determinant blokovej matice). Majme reálnu blokovú maticu

Λ =
(︄

A B
C D

)︄
∈ Rn×n,

kde D ∈ Rk×k, k < n je regulárna matica. Potom platí

det (Λ) = det(D) det
(︂
A − BD−1C

)︂
.

Dôkaz. Ouellette (1981, Theorem 2.1).
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Tvrdenie A.9. Nech Λ ∈ R
n×n je regulárna matica a u, v ∈ R

n sú vektory.
Potom platí

det(Λ + uv⊤) = (1 + v⊤Λ−1u) det(Λ).

Dôkaz. Ding a Zhou (2007, Lemma 1.1).

Tvrdenie A.10. Nech X = (X1, ..., Xn)⊤ ∼ Nn(µ, Σ). Nech p ∈ {1, ..., n − 1}.
Označme Y1 = (X1, ..., Xp)⊤, Y2 = (Xp+1, ..., Xn)⊤, µ1 = (µ1, ..., µp)⊤,
µ2 = (µp+1, ..., µn)⊤ a

Σ =
(︄

Σ11 Σ12
Σ21 Σ22

)︄
,

kde Σ11 je typu p × p. Ďalej predpokladajme, že Σ je regulárna. Potom pre
y ∈ Rn−p platí, že Y1|Y2 = y ∼ Np

(︂
µ̃, Σ̃

)︂
, kde

µ̃ = µ1 + Σ12Σ−1
22 (y − µ2)

Σ̃ = Σ11 − Σ12Σ−1
22 Σ21.

Dôkaz. Anděl (2005, Věta 4.12).
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