POSUDOK VEDÚCEHO BAKALÁRSKEJ PRÁCE

Názov: Andersonova veta

Autor: Filip Bočinec

ZHRNUTIE OBSAHU PRÁCE

Andersonova veta (1955) hovorí, že integrál symetrickej kvázikonkávnej funkcie f cez posunutie symetrickej konvexnej množiny E je maximalizovaný, ak sú f aj E centrovane v rovnakom bode (BÚNO v počiatku). V predloženej bakalárskej práci je spracovaný prehľadný dôkaz tejto vety a niekoľkých jej zovšeobecnení. V poslednej kapitole práce je uvedených niekoľko aplikácií tohto tvrdenia v pravdepodobnosti a matematickej štatistike.

Okrem spracovania dôkazu Andersonovej vety bolo cieľom práce skúmanie špeciálnych prípadov a rozšírení tejto dôležitej vety. Prvá skúmaná otázka je, kedy môže v Andersonovej nerovnosti nastať rovnosť. Štúdium tohto problému je inšpirované článkom Soms (1991), kde je vyvrátené tvrdenie Andersona (1955) o podmienkach rovnosti. V porovnaní so staršou technickou správou Soms (1984) je však v článku z roku 1991 opravené tvrdenie formulované trochu inak. Jedným z cieľov predloženej práce bolo preskúmať a ujasniť podmienky pre rovnosť v Andersonovej vete.

CELKOVÉ HODNOTENIE PRÁCE

Vlastný príspevok. Práca obsahuje hneď niekoľko vlastných príspevkov autora:

1. V sekcii 2.1 je predvedený detailný dôkaz tvrdenia udávajúceho úplné podmienky pre rovnosť v Andersonovej vete. Tento dôkaz je motivovaný prácami Soms (1984, 1991). Ako je však ukázané, ani Soms neuvádza podmienky úplne korektne (viz poznámka na str. 11). Všetky tieto nejasnosti sú v predloženej práci vysvetlené.
2. V sekcii 2.2 je skúmaná otázka, kedy je Andersonovej vete možné tvrdiť, že integrál je maximalizovaný práve v počiatku. Autor samostatne vyhľadal a spracoval dôkaz takéhoto rozšírenia Andersonovej vety publikovaný v článku Jogdeo (1970). Ako však p. Bočinec ukazuje v sekcii 2.2, znenie tejto vety nie je v práci Jogdeo (1970) formulované korektne, a známy dôkaz zlyháva. Najzaujímavejšou časťou predloženej práce je tvrdenie 2.9, kde autor ponúka vlastnú variantu Jogdeovho tvrdenia s úplným dôkazom. Ukazuje, že za ďalších podmienok na spojitosť a striktnú kvázikonkavitu funkcie f tvrdenie analogické Jogdeovmu skutočne platí. Navyše, v práci je formulovaná aj silnejšia domnienka 2.8, ktorej platnosť zostáva v tejto chvíli otvorenou otázkou.
3. Ďalším zaujímavým vlastným prínosom práce je podrobný dôkaz vety 4.8 o aplikácii Andersonovej vety na simultánne intervalové odhady. Špeciálnym prípadom tohto tvrdenia je tzv. Šidákova korekcia mnohonásobných porovnávaní. Tu p. Bočinec v pomocnom tvrdení 4.7 opravuje chybu v dôkaze vety 4.8 z práce Perlman (1988, vzorec (27)) a tým dopĺňa pôvodný dôkaz tohto tvrdenia (Khatri, 1967).

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je veľmi vysoká. Všetky tvrdenia sú precízne a rigorózne formulované, a všetky dôležité tvrdenia sú detailne dokázané. Množstvo drobných ale aj významnejších dôkazov (napr. tvrdenie 2.9) sú originálne výsledky autora.

Práca so zdrojmi. Zdroje sú citované vhodne a správne. Autor veľmi aktívne nachádzal a kombinoval množstvo ďalších zdrojov z odbornej literatúry.

Formálna úprava. Pokiaľ viem, práca obsahuje iba niekoľko málo formálnych chýb (Jogdeo je v kapitole 2 odkazovaný ako Jodgeo, vo vzorci (2.13) chýba bodka). Výklad je veľmi vhodne dopĺňaný vlastnými príkladmi, obrázkami, a zaujímavou diskusiou. Celá práca (vrátane technických dôkazov) sa dobre číta, pôsobí prehľadne a ucelene.

ZÁVER

Autor pracoval veľmi samostatne a so zaujatím. Sám vyhládal a spracoval väčšinu zdrojov. Kriticky tieto dôkazy skúmal, a opravil v nich hneď niekoľko problematických častí. Najzaujímavejšie sú samozrejme vlastné tvrdenie 2.9 a domnienka 2.8. Tá sa okamžite ponúka pre možné pokračovanie tohto výskumu.

Jedná sa o výborne zvládnutú teoretickú prácu na vysokej úrovni. Odporúčam ju uznať ako bakalársku prácu na MFF UK.

Stanislav Nagy
KPMS MFF UK
21. mája 2022